De tous les poissons, le veau marin, qui résiste à la foudre, surtout est solaire ; le dactyle et le poumon marin de même, qui luisent la nuit et aux étoiles, à cause de leur ardeur brûlante, et qu'ils portent des perles, parce que quand on les fait sécher, ils se réduisent en une pierre de couleur d'or.

## CHAPITRE XXIV

### *Des choses qui dépendent de la Lune.*

**E**NTRE les Eléments, ceux qui dépendent de la Lune sont la terre, l'eau tant de la mer que des fleuves et rivières, et tout ce qui est humide, le suc et les humeurs des arbres et des animaux, surtout celles qui sont blanches, comme les blancs d'œufs, les graisses, les sueurs, les pituites et superfluités des corps. Entre les goûts, le salé et l'insipide.

Entre les métaux, l'argent ; entre les pierres, le cristal, la marcassite argentée, et tout ce qu'il y a de blanc et de vert. De même la pierre sélénite, c'est-à-dire la pierre lunaire transparente, blanchâtre, et ayant un éclat ou couleur de miel imitant le mouvement de la lune, ayant en soi sa figure et faisant paraître chaque jour son croissant ou son déclin. Et encore les perles qui viennent dans les coquilles, de gouttes aqueuses ; le cristal et le béryl.

Entre les plantes, celles qui sont lunaires sont le *selenotropion*, qui se tourne vers la lune, comme le tournesol vers le soleil ; et le palmier qui pousse un rameau à chaque lever de la lune ; l'hysope qui est

une espèce de romarin, un très petit arbre et la plus grande de toutes les plantes, participant de l'un et de l'autre. L'olivier qui est l'agneau sans tache, ou l'arbre chaste et pur : l'herbe *chinostates* qui croît et décroît comme la lune, savoir, en substance et en nombre de feuilles, et non pas seulement en humeur et vertu ou force; ce que toutes les plantes ont de commun d'un certaine manière entre elles, à la réserve des oignons de Mars, qui seuls, lorsque la lune croît ou décroît, diminuent ou augmentent leurs forces; comme entre les oiseaux ou bêtes volatiles, l'orige, oiseau de Saturne, est très ennemie de la lune et du soleil.

Les animaux lunaires sont ceux qui vivent avec les hommes, et qui ont différentes natures d'amour et de haine, en quoi ils excellent, comme les chiens de tous genres. Le caméléon est aussi lunaire, parce qu'il change suivant la variété de l'objet qui lui est présenté, comme la lune change de nature, suivant le changement de signe où elle se trouve. Ces animaux sont aussi lunaires, comme les truies, les biches, les chèvres, et toutes les sortes d'animaux qui observent et suivent le mouvement de la lune, comme le cynocéphale, la panthère; on dit que celle-ci a sur l'épaule une tache semblable à celle de la lune, qui croît en rond et fait ployer ses cornes de la même manière. Les chats dont les yeux deviennent plus ou moins grands, selon les changements de la lune; et ce qu'il y a de semblable, comme le sang des menstrues dont les magiciens font plusieurs sortes de choses, et des prodiges, ou des choses monstrueuses. L'hyène qui change son sexe, et qui est sujette aux poisons, et toutes les sortes d'animaux, que l'on appelle amphibies, parce qu'ils demeurent sur la terre comme sur l'eau, comme les

castors et les loutres, et ceux qui mangent les poissons. Outre cela, les animaux monstrueux, et ceux qu'on ne sait de quelle semence ils sont produits, comme les rats du coït et de la pourriture de la terre. Entre les oiseaux, les oies sont lunaires, les canards, les plongeurs, tous les aquatiques, et ceux qui mangent les poissons; ceux qui s'engendrent d'une façon ambiguë, comme les moucheron et guêpes, qui se forment des cadavres des chevaux; les abeilles de la corruption ou pourriture des vaches; les *muscilionnes*, de vin gâté, et les escarbots de corps d'âne; surtout l'escarbot qui porte deux cornes, et que l'on appelle forme de taureau, est lunaire; il enterre une petite boule et la laisse pendant vingt-huit jours que la lune fait le tour du Zodiaque, et le vingt-neuvième qu'il croit que se fait la conjonction des luminaires, il la déterre et la jette dans l'eau, et il en vient des escarbots. Entre les poissons, le chat de mer, dont les yeux changent aux changements de la lune, et tous ceux qui suivent les mouvements de la lune, comme la torpille, l'*échénéis*, l'écrevisse, les huîtres, les coquillages et les grenouilles.

## CHAPITRE XXV.

*Des choses qui dépendent de Saturne.*

**E**NTRE les Eléments, ceux qui sont Saturnaux sont la terre et l'eau; entre les humeurs, la bile noire qui humecte, tant la naturelle que l'étrangère, à l'exception de celle qui est bien échauffée ou brû-

lée. De ce qui regarde les goûts, ce qu'il y a d'acide, et d'aigre, et pesant ou lourd.

Entre les métaux, le plomb, et l'or, à cause de son poids, et les marcassites d'or; entre les pierres, la cornaline, la zinsie, le camoin, le saphir, le jaspe brun, la calcédoine, l'aimant et toutes les choses terrestres obscures, et de poids.

Entre les plantes et les arbres, l'asphodèle, la plante de serpent, la ruë, le cumin, l'ellébore, le benjoun, la mandragore, le suc de pavot, et celles qui étourdissent, et qui ne sont point produites, et qui ne produisent aucuns fruits, ou celles qui produisent des racines, feuilles ou branches noires et des fruits noirs, comme le figuier noir, le pin et le cyprès, tout arbre pernicieux qui ne se reproduit point de fruits, qui est tortu, d'un goût amer, d'une odeur violente, d'une ombre noire, d'une poix fort aigre, qui ne porte point de fruits, de grande durée; funestes et consacrées à Pluton, comme le grand persil, ou ache dont se servaient les anciens pour entourer leurs tombeaux devant que d'y mettre les corps; c'est pourquoi ils mettaient de toutes sortes d'herbes et de fleurs aux festins à l'exception de cette herbe, parce qu'elle est triste, et qu'elle ne convient pas à la joie.

Les animaux reptiles retirés, solitaires, nocturnes, tristes, contemplatifs, ou tout à fait sauvages, vilains, ou avarés, timides, mélancoliques, fort laborieux ou de grande fatigue, lents à se mouvoir, d'un cri horrible et qui dévorent leurs petits; de ceux-là sont donc la taupe, l'âne, le loup, le lièvre, le mulet, le chat, le chameau, l'ours, le porc ou cochon, le singe, le dragon, le basilic, le crapaud; tous les serpents et les reptiles, les scorpions, les fourmis, et tout ce qui s'engendre de pourriture, dans la terre,

dans les eaux, dans les ruines de maisons, comme les rats et différentes sortes de vers. Et entre les oiseaux, ceux-là sont saturnaux qui ont le col long, et la voix grosse, comme les grues, les autruches et les paons, qui sont consacrés à Saturne et à Junon; et pareillement le hibou, la chauve-souris, la huppe, le corbeau et l'orige qui est très envieuse. Des poissons, l'anguille qui vit à part des autres poissons, le *musipula* et le lapin, qui mangent leurs petits. De même les tortues, les huîtres, les coquillages, les éponges de mer et ce qui en provient.

---

## CHAPITRE XXVI.

### *De ce qui dépend de Jupiter.*

**E**NTRE les Eléments, ceux qui dépendent de Jupiter, c'est l'air; entre les humeurs, le sang, et l'esprit de vie, et tout ce qui regarde la prolongation, l'entretien, l'enbompment et la végétation. Des goûts, ce qu'il y a de doux et d'agréable.

Des métaux, l'étain, l'argent et l'or, pour sa tempérance. Entre les pierres, l'hyacinthe, le béryl, le saphir, la *tuthia*, l'émeraude, le jaspé vert, et toutes les couleurs vertes et célestes.

Parmi les plantes et les arbres, la barbe de Jupiter, la dragée aux chevaux, la buglose, le macis, l'épi de blé, la menthe, le mastic, l'*inula campana*, la violette, l'ivraie, la jusquiame, le peuplier et les arbres que l'on tient être heureux, comme le chêne, l'*æsculus*, l'yeuse, le hêtre, le coudrier, le peuplier, le cormier, le figuier blanc, le poirier, le

pommier, la vigne, le prunier, le frêne, le corneiller, l'olivier et l'huile; outre cela, le blé, le froment, l'orge, les *passulœ*, les *liquiricia*, le sucre, et toutes les choses dont la douceur est manifeste et fine, participant en quelque chose du goût piquant et fort ou aigre, comme sont les noix, les amandes, les pommes de pin, les noisettes, les pistaches, les racines de pivoine, les mirobolans, la rhubarbe et la manne; Orphée lui attribue aussi le storax.

Entre les animaux, sont ceux qui marquent quelque dignité et sagesse, et ceux qui sont paisibles et dociles, comme le corbeau, le taureau, l'éléphant, et ceux qui sont doux, comme la brebis et l'agneau. Des oiseaux, ceux qui sont d'une complexion tempérée, comme les poules et poulets, la perdrix, le faisan, l'hirondelle et le pélican; de même, la *cucupha* et la cigogne qui sont fort sensibles et reconnaissantes. Et l'aigle lui est consacrée, dont les armes des Empereurs sont composées et qui sont le symbole de la justice et de la clémence. Entre les poissons, le dauphin, l'*anchia*, et une sorte de grand poisson du Nil, appelé *filurus*, à cause de leur tendresse.

## CHAPITRE XXVII.

*De ce qui a du rapport avec Mars.*

**E**NTRE les Eléments, c'est le feu, aussi bien que tout ce qui a du feu, et qui est ardent ou brûlant et aigu; entre les humeurs, la cholère. Des goûts, sont ceux qui sont amers, âcres, et qui brûlent la langue, et ceux qu'on appelle larmoyants.

Entre les métaux, le fer, le cuivre, ou airain rouge,

et tout ce qui a du feu et du soufre. Entre les pierres, le diamant, l'aimant et la pierre sanguinaire, toute sorte de jaspe et les améthystes.

Entre les plantes et les arbres, l'ellébore, l'ail, l'euphorbe, la *cartabana*, l'armoniac, le navet, les raves, le petit laurier, la scammonée, et tout ce qui est venimeux par une trop grande abondance de chaleur, et tout ce qui a des épines qui piquent ou font démanger la peau par leur attouchement, ou la font enfler, comme le chardon, l'ortie, la petite flamme, et tout ce qui fait pleurer en le mangeant, comme les oignons, les échalottes, le poireau, la moutarde, la semence de castor, et tous les arbres qui ont des épines, et le cornouiller qui est consacré à Mars.

Entre les animaux, ceux qui sont belliqueux, rapaces et hardis, et d'une imagination vive, comme le cheval, le mulet, le bouc, le loup, le léopard, l'âne sauvage, les serpents, et les dragons qui ont du poison, et tout ce qui est incommode à l'homme, comme les puces, les mouches, le *cynocephalus*, ou singe à tête de chien, à cause de sa colère; tous les oiseaux de proie qui mangent de la chair, et rongent des os, comme l'aigle, le faucon, l'épervier, le vautour; et les oiseaux qui sont cruels et sauvages, comme les hiboux, les chevèches, certains faucons, les milans, et ceux qui ont toujours grande faim et dévorent, et ceux qui avalent gloutonnement, ou qui ont une voix aigre, rude et étranglée, comme les corbeaux et les corneilles, et la pie qui est surtout consacrée à Mars. Des poissons, le brochet, le barbeau, le *pastinaca*, et autres sortes de poissons appelés le bélier, le bouc, le loup, le glaucus, qui sont dévorants, rapaces, et dépendent de Mars.

---

## CHAPITRE XXVIII.

*De ce qui dépend de Vénus.*

**E**NTRE les Eléments, l'air et l'eau dépendent de Vénus; des humeurs, la pituite, le sang, l'esprit et la semence génitale. Entre les goûts, le doux, l'onctueux et le délectable.

Entre les métaux, l'argent et le cuivre jaune et rouge. Entre les pierres, le béril, la chrysolithe, l'émeraude, le saphir, le jaspé vert, la cornaline, la pierre *aëtites*, celle de *lazul*, le corail et toutes celles qui ont une couleur belle, changeante, blanche ou verte.

Entre les plantes et les arbres, la verveine, la violette, le cheveu de Vénus, l'herbe lucie valériane, qui est nommée en arabe *phu*, et pareillement le thym, le *ladanum*, l'ambre, le musc, le sandale, le coriandre, et toutes sortes de parfums et fruits délectables et doux, comme les poires douces, les figues et les oranges que les Poètes disent que Vénus a semées la première en Chypre; outre cela, les roses du matin lui sont consacrées, le myrte du soir.

Entre les animaux ceux qui sont luxurieux, aimant les délices, d'un amour ardent, comme les chats, les lapins, les boucs, les chèvres, particulièrement le bouc qui est plus prompt à engendrer que les autres animaux et que l'on dit qu'il commence à coïter dès le septième jour après qu'il est né; le taureau à cause de son faste, et le veau à cause de sa lascivité. Des oiseaux, le cygne, le branle, l'hirondelle, le pélican et la *chenalopex*, ou oie sauvage, qui

aiment fort leurs petits; le corbeau et le pigeon, ou la colombe qui est consacrée à Vénus, la tourterelle, dont il était ordonné autrefois de sacrifier l'une des deux pour se purifier de l'enfantement; et le passereau aussi consacré à Vénus, que la loi ordonnait de donner pour se purger de la lèpre, qui est un mal soumis à Mars, et c'était le remède le plus salutaire. Les Egyptiens appellent aussi l'aigle Vénus, à cause qu'elle est fort chaude, et quand elle aura été pressée trente fois en un jour par un mâle, si un mâle l'appelle encore, elle accourt derechef. Des poissons, Vénus a les grues, qui sont fort lubriques, les sargots fort lascifs, les merules à cause de leur désir d'engendrer et produire, le *cancharus* qui se bat pour sa femelle, et le tithymale à cause de la douceur de son odeur.

## CHAPITRE XXIX.

### *Des choses qui suivent Mercure.*

**E**NTRE les Eléments, l'eau dépend de Mercure, parce qu'elle entraîne confusément ou remue différentes choses; et pareillement les humeurs, particulièrement celles qui sont mêlées; mais il gouverne encore l'esprit animal et les différents goûts, et ceux qui sont étrangers et mêlés.

Des métaux, ceux qui lui appartiennent sont le vif-argent, l'étain, la marcassite d'argent. Entre les pierres l'émeraude, l'agate, le porphyre, la topaze, et celles qui sont de différentes couleurs, et celles qui

ont naturellement différentes figures, ou qui sont fabriquées par l'art, comme le verre, et qui mêlent le vert avec le jaune.

Entre les plantes et les arbres; le coudrier, la quintefeuille, la mercuriale, la fumée de terre, la pimprenelle, la marjolaine, l'ache, et celles qui ont les feuilles plus courtes et plus petites, et qui sont composées de plusieurs natures et de différentes couleurs.

Les animaux qui sont fins, adroits, alertes, prompts à la course, et qui ont une fréquentation facile avec les hommes, comme les chiens, les singes, les renards, les belettes, le cerf et la mule; et les animaux hermaphroditiques et qui changent tour à tour de sexe, comme le lièvre, et l'hyène, et autres semblables. Des oiseaux, ceux qui sont naturellement ingénieux, qui ont la voix claire et musicale, et qui sont changeants, comme les chardonnerets, les becquefigues, les merles, les grives, l'alouette, le rossignol, la calandre, le perroquet, la pie, l'*ibis*, le *porphyron* et l'escarbot unicolore. Entre les poissons, le *trochus*, qui se féconde lui-même; ce qui le fait appeler mâle-femelle; le *polybus* frauduleux, et qui change de couleur; le poisson appelé *pastinaca*, à cause de son industrie; et le muge ou mulet, qui avec sa queue tire la nourriture de l'hameçon.

---

## CHAPITRE XXX.

*Que le Monde Sublunaire et tout ce qu'il contient est distribué aux Planètes.*

**Q**UTRE cela, tout ce qui se trouve dans tout le Monde se fait suivant la domination des Planètes, et n'a de vertu que ce qu'elles lui communiquent; ainsi l'on attribue la lueur vivifiante du feu au Soleil, la chaleur à Mars, toute la différente superficie de la terre à la Lune, à Mercure, et aux Étoiles du ciel, et toute sa pesanteur à Saturne. Mais dans le milieu des éléments où l'humeur de l'air domine, cette humeur s'attribue à Jupiter, et l'eau à la Lune, et l'humeur mêlée à Mercure et à Vénus. Par la même raison, les causes qui agissent par la nature suivent le Soleil, la matière la Lune, la fécondité des causes agissantes Jupiter, la fécondité de la matière Vénus, la prompte exécution ou expédition d'effet Mars et Mercure, celui-là à cause de son ardeur et celui-ci à cause de son adresse et de sa vertu multiforme; la persévérance ou la constance, et la continuation de toutes choses est consacrée à Saturne. Dans les végétaux, tout ce qui porte fruit vient de Jupiter, ce qui porte des fleurs, de Vénus, et toute semence et écorce vient de Mercure; mais toute racine vient de Saturne, et tout bois sort de Mars, et les feuilles de la Lune. De là vient que tout ce qui porte des fruits et ne fleurit point appartient à Saturne et à Jupiter; et les choses qui fleurissent et produisent des semences, et non pas des fruits, sont à Vénus et à Mercure, et ce qui se pro-

duit de soi-même, sans semence, vient de la Lune et de Saturne. Toute sorte de beauté vient de Vénus, et la force de Mars; et chaque planète régit et dispose ce qui lui est semblable. De même dans les pierres, le poids, la liaison et l'immobilité est un bienfait de Saturne; le bon équilibre vient de Jupiter, la dureté de Mars, la vie du Soleil; la grâce ou l'agrément, ou la beauté vient de Vénus; la vertu secrète vient de Mercure, et le bien ordinaire de la Lune.